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序　　言

本书为学习和研究现金流量表的读者而著,目的是介绍一种易

学实用的方法,以准确编制现金流量表,并实时提供现金流量

信息.
本书具有以下特点:
(１)以数学逻辑推导方式,清晰严谨地反映间接法形式现金流

量表的编制原理.直接法形式现金流量表的编制原理很容易理解,
而间接法则不然.间接法是以净利润为起算点,进行调节得到经营

活动产生的现金流量.在进行调节时,对调节原因的理解往往存在

困难.由于对调节原因理解程度不深,容易在调节时数据出现错

误.本书采用分步调节的方法,以数学逻辑推导方式,逐步由净利

润调节为经营活动产生的现金流量,每一步的调节原因清晰、推导

严谨,并根据调节原因建立了确定间接法形式现金流量表调节项目

数据的判断条件.
(２)在编制方法上,基于计算机环境从记账凭证中获取现金流

量表的项目数据.与传统的从账户中获取数据相比,其优点在于:

①操作简单,数据精确.“数据精确”的意义是指,表的数据正确,
出现错误的可能性较小.由于每一张记账凭证反映的经济业务是单

一的,故很容易明了引起表项目数据变动的原因,使确定表项目数

据这一工作变得简单易于操作,不易出错.这犹如一项复杂的工

程,当工程被分解到某一具体任务后,操作就变得简单了一样.特

别是编制间接法形式的现金流量表,可以根据判断条件准确确定调

节项目数据,以保证数据的正确性,避免出错.②实时提供现金流

量信息.从记账凭证中获取现金流量表的项目数据,这种编制方

法是基于可以利用计算机自动地进行数据的分类汇总.从本书提
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供的案例中可以看到,只要一登记现金变动日记账,或调节项目

变动日记账,就可实时、自动生成现金流量表.
(３)案例完整,易学实用.本书给出的编制现金流量表的案

例,具有较完整的业务资料.书中详细介绍了如何具体操作完成现

金流量表编制的全过程,易于学习掌握.书中案例已给出了在

Excel中自动生成现金流量表的设计,在实际工作中,只要登记日

记账就可以了.也就是说,完全可以模仿书中案例进行实际的现金

流量表编制工作.
在手工操作环境下,编制现金流量表通常采用从账户中获取数

据的方法.因为相比之下,从记账凭证中获取数据工作量要大得

多.但是,由于调整原因复杂,从账户中获取的数据往往不准确,
且提供信息不及时.为了加深读者对现金流量表编制原理与方法的

理解,本书将从记账凭证与账户中获取数据两种方法进行了比较.
本书由重庆邮电大学刘曜教授、南京大学杨献春教授共同策划

并编写完成.
本书得到了重庆邮电大学出版基金和江苏省计算机学会的资

助.本书采用了戴德明主编的 «财务会计学» (中国人民大学出版

社,２００９年版)中的案例业务资料,以便读者进一步查阅资料,进

行从记账凭证与账户中获取数据两种编制现金流量表方法的比较.
本书编写得到了重庆邮电大学张瑜、王帅、胡晓等老师的热情帮

助,刘茜和马萧老师在书稿校对及 Excel自动生成现金流量表的设

计验证方面做了大量的工作.在此表示衷心的感谢!

编　者

２０１５年５月
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第１章　现金流量表概述

􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮
􀤮

􀤮
􀤮

􀤮
􀤮

􀤮

􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮
􀤮

􀤮
􀤮

􀤮
􀤮

􀤮
􀦮 􀦮

􀦮􀦮

􀅰现金流量表 “现金”概念;
􀅰如何划分经营、投资与筹资活动;
􀅰直接法与间接法的区别.

资产负债表、利润表和现金流量表是财务会计报告的三张主要

报表.资产负债表反映企业某一特定日期的财务状况,利润表能够

反映企业某一会计期间经营活动的成果.现金流量表 “流量”的意

义是某一段时间内企业现金流入和流出的数量,顾名思义,现金流

量表是用来提供企业有关现金流入和流出信息的财务报表.

本章介绍现金流量表的一些重要概念,以及现金流量表的

形式.

１􀆰１　现金流量表的 “现金”

现金流量表所指 “现金”与日常生活中人们认为的现金概念有

所不同.日常生活中提到现金一般是指现钞.现金流量表所指的现

金范围要广得多,是一个广义的现金概念.

１



企业库存现金以及可以随时用于支付的存款,可以称为 “现金”.
但是,现金流量表所指 “现金”的意义还要更广泛,除了企业库存现

金以及可以随时用于支付的存款外,还包括 “现金等价物”.
库存现金是指企业持有的可随时用于支付的纸币和硬币,也就

是我们日常生活中所指的现钞.
企业可以随时用于支付的存款,包括企业存在金融机构的银行

存款和其他货币资金 (如外埠存款、银行汇票存款、银行本票存

款、信用证保证金存款等)中可以随时用于支付的存款.银行存款

和其他货币资金中有些不能随时用于支付的存款,如不能随时支取

的定期存款,不能作为现金流量表的现金.
现金等价物是指企业持有的期限短、流动性强、易于转换为已

知金额现金、价值变动风险很小的投资,如三个月内到期的国库

券.现金等价物与库存现金、银行存款和其他货币资金的支付能力

差别不大,所以可视为 “现金”.
判断一项投资是否属于现金等价物的条件有四个:①期限短,

一般是指三个月内到期;②流动性强;③易于转换为已知金额现

金;④价值变动风险很小.其中,期限短、流动性强强调了变现能

力,而易于转换为已知金额现金、价值变动风险很小则强调了支付

能力.
通俗地讲,现金流量表的 “现金”是指企业随时可以用于支付

的 “现钱”,包括企业手持的现钞、存在金融机构随时可以用于支

付的存款,以及与现钞、存款支付能力差别不大的现金等价物.
除非特别声明,本书所指的现金均指现金流量表的 “现金”.

１􀆰２　经营、 投资与筹资活动

企业的业务活动虽然复杂多样,但是可以分为经营、投资与筹

２
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资活动三类.

那么,什么是经营、投资与筹资活动呢?

１􀆰筹资活动

筹资活动是指导致企业资本及债务规模和构成发生变化的活

动,即企业筹集资金的活动.与资本有关的筹资活动,包括发行股

票、分配股利等;与债务有关的筹资活动,包括发行债券、向金融

企业借入款项,以及偿还债券、借款本金和支付利息等.筹资活动

的主要内容如图１Ｇ１所示.

筹资活动

与资本相关
收:发行股票

支:分配股利{

与债务相关
收:发行债券、向金融企业借入款项

支:偿还债券、借款本金和支付利息{

ì

î

í

ï
ïï

ï
ï

图１Ｇ１　主要筹资活动

２􀆰投资活动

投资活动是指企业长期资产的购建和不包括在现金等价物范围

内的投资及其处置活动.投资活动包括投资和收回投资,取得投资

收益,购建与处置固定资产、无形资产和其他长期资产等.

投资活动中所说的长期资产是指固定资产、在建工程、无形资

产、其他资产等持有期限在１年或一个营业周期以上的资产.因现

金等价物已视同现金包括在广义的现金中,故排除在外,不包括在

投资活动中.

通俗地讲,投资活动是指企业在筹划资金运用时除了维持日常

生产经营外,考虑将多余的钱对内从长计议,购建固定资产、无形

资产等,对外购买股票、债券等.

３􀆰经营活动

经营活动是指企业投资活动和筹资活动以外的所有交易和

３
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事项.换句话说,凡是不属于投资活动和筹资活动的企业业务

活动就是经营活动.例如,购销商品、支付职工工资、支付各

种税费等.
以上经营、投资与筹资活动的分类,是以我国 «企业会计准则

第３１号———现金流量表»为依据的.该分类与 «国际财务报告准则

第７号———现金流量表»的分类基本一致,但在每一类具体内容上

不完全相同.例如,收到的股利、支付的股利、收到的利息和支付

的利息这四类事项的归类,其区别如表１Ｇ１所示.

表１Ｇ１　业务活动分类差异比较

事项

分类

«国际财务报告准则第７号

———现金流量表»

«企业会计准则第３１号

———现金流量表»

收到的股利 经营活动或投资活动 投资活动

支付的股利 经营活动或筹资活动 筹资活动

收到的利息 经营活动或投资活动 投资活动

支付的利息 经营活动或筹资活动 筹资活动

１􀆰３　直接法与间接法

现金流量表有直接法和间接法两种形式.
直接法是通过现金流入和现金流出的主要类别来反映企业经营

活动产生的现金流量.这种方法在形式上是在现金流量表中直截了

当地列示出现金流入与流出的主要项目.从按直接法形式编制的现

金流量表中可以清楚地了解现金流入与流出的原因,采用直接法提

供的信息有助于评价企业未来现金流量.
间接法是以净利润为起算点,进行调节得到经营活动产生的现

金流量.按间接法形式编制现金流量表是为了反映净利润与经营活
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动产生的现金流量的关系.在经营、投资与筹资活动中,一般来

讲,经营活动是企业获取利润的主要形式.因此,我们关心以下几

个方面的信息:
(１)在利润中有多少是经营活动产生的;
(２)进一步,经营活动产生的利润有多少现金净流入 (如果获

得了利润,那么钱,即现金收到没有呢?);
(３)经营活动产生的现金流量有多少与利润相关,有多少与利

润无关.

这些信息,我们可以从按间接法形式编制的现金流量表中

得到.

本 章 小 结

本章介绍了现金流量表的一些重要概念,以及现金流量表的

形式.

现金流量表所指的 “现金”,通俗地讲是指企业随时可以用于

支付的 “现钱”,包括库存现金、银行存款、其他货币资金和现金

等价物.

企业业务活动可以分为经营、投资与筹资活动三类,准确地判

断经济业务属于哪一类是编制现金流量表的基础.

现金流量表的形式有 两 种,一 种 是 按 直 接 法 形 式 编 制 的,

另一种是按间接法形式编制的,它们从不同角度提供现金流量

信息.
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思考与练习题

１􀆰现金等价物指什么? 请举例说明.

２􀆰将企业业务活动分为经营、投资与筹资活动有什么意义? 以什么

标准来进行划分?

３􀆰按直接法与间接法形式编制的现金流量表各有什么特点? 它们分

别能提供什么信息?
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第２章　直接法形式现金流量表编制

􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮􀤮
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􀤮

􀤮
􀤮

􀤮
􀤮

􀤮
􀦮 􀦮

􀦮􀦮

􀅰直接法编制原理与方法;

􀅰据记账凭证对现金流量归类;

􀅰如何登记现金变动日记账.

本章介绍如何编制直接法形式的现金流量表.

２􀆰１　直接法编制原理及表的格式设计

直接法形式现金流量表的编制原理是 “现金流入－现金流出 ＝
现金流量净额”.直接法是在表中直截了当地列示出现金流入与流

出项目.

按照１􀆰２节企业业务活动的分类,直接法形式现金流量表将现

金流量对应地分为三类:

(１)经营活动产生的现金流量;

(２)投资活动产生的现金流量;

(３)筹资活动产生的现金流量.

其中,经营活动产生的现金流量包括:

a􀆰销售商品、提供劳务收到的现金;
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b􀆰收到的税费返还;

c􀆰购买商品、接受劳务支付的现金;

d􀆰支付给职工以及为职工支付的现金;

e􀆰支付的各项税费;等等.

这里,a、b项反映企业经营活动产生的现金流入,c~e项反映

企业经营活动产生的现金流出.

具体讲:

a项是指销售商品、提供劳务收到的现金,包括本期销售商品、

提供劳务收到的现金,以及前期销售商品、提供劳务本期收到的现

金和本期预收的款项,扣除本期销售本期退回的商品和前期销售本

期退回的商品支付的现金.企业销售材料和代购代销业务收到的现

金,也在本项目反映.

b项是指企业收到的各种税费的返还,包括收到的增值税、消

费税、营业税、所得税、关税、教育费附加返还等.

c项是指企业因购买商品、接受劳务实际支付的现金,包括

本期购入商品、接受劳务支付的现金,以及本期支付前期购入

商品、接受劳务的未付款项和本期预付款项.本期发生的购货

退回收到的现金应从本项目内扣除.

d项是指企业实际支付给职工以及为职工支付的现金,包括本

期实际支付给职工的工资、奖金、各种津贴和补贴等,以及为职工

支付的其他费用.不包括支付的离退休人员的各项费用和支付给在

建工程人员的工资等.支付的离退休人员的各项费用,包括支付的

统筹退休金以及未参加统筹的退休人员的费用,在 “支付的其他与

经营活动有关的现金”项目中反映;支付给在建工程人员的工资,

在 “购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金”项目

中反映.

e项是指企业本期按规定支付的各项税费,包括本期发生并支
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付的税费,以及本期支付以前各期发生的税费和预交的税费.例

如,支付的增值税、所得税、教育费附加、矿产资源补偿费、印花

税、房产税、土地增值税、车船使用税、预交的营业税等.不包括

计入固定资产价值、实际支付的耕地占用税等.

投资活动产生的现金流量包括:

f􀆰收回投资所收到的现金;

g􀆰取得投资收益所收到的现金;

h􀆰处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收到的现金

净额;

i􀆰购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金;

j􀆰投资所支付的现金;等等.

这里,f~h项反映企业投资活动产生的现金流入,i、j项反映

企业投资活动产生的现金流出.

具体讲:

f项是指企业出售、转让或到期收回除现金等价物以外的短期

投资、长期股权投资而收到的现金,以及收回持有至到期投资本金

而收到的现金.

g项是指企业因各种投资而分得的现金股利、利润、利息等.

h项是指企业处置固定资产、无形资产和其他长期资产所取得

的现金,扣除为处置这些资产而支付的有关费用后的净额.由自然

灾害造成的固定资产等长期资产的报废、毁损而收到的保险赔偿收

入,也列在本项目.

i项是指企业购买、建造固定资产,取得无形资产和其他长期

资产所支付的现金,包括购买机器设备所支付的现金及增值税款、

建造工程支付的现金等,不包括为购建固定资产而发生的借款利息

资本化部分,以及融资租入固定资产所支付的租赁费.为购建固定

资产而发生的借款利息资本化部分,以及融资租入固定资产所支付
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的租赁费,在 “筹资活动产生的现金流量———支付的其他与筹资活

动有关的现金”项目中反映.

j项是指企业对外进行权益性投资和债权性投资所支付的现金,

包括企业取得的除现金等价物以外的交易性金融资产、长期股权投

资、持有至到期投资所支付的现金,以及支付的佣金、手续费等附

加费用.

筹资活动产生的现金流量包括:

k􀆰吸收投资所收到的现金;

l􀆰借款所收到的现金;

m􀆰偿还债务所支付的现金;

n􀆰分配股利、利润或偿付利息所支付的现金;等等.

这里,k、l项反映企业筹资活动产生的现金流入,m、n项反

映企业筹资活动产生的现金流出.

具体讲:

k项是指企业以发行股票、债券等方式筹集资金实际收到的款

项净额 (发行收入减去支付的佣金等发行费用后的净额).

l项是指企业举借各种短期、长期借款所收到的现金.

m 项是指企业以现金偿还债务的本金,包括偿还金融企业的借

款本金、偿还债券本金等所导致的现金流出.

n项是指企业实际支付的现金股利、利润,以及支付的借款利

息和债券利息等.

直接法形式现金流量表的格式设计,如表２Ｇ１所示.
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